flumen Atexin loco qui dicitur Petra — in quo domnus Pulveramus abbas et mona

chus ipsius monasterii preesse videtur. Nos Albertus marchio qui Azo marchio dicor

filius itemque marchionis Azonis et Ugo pater et filius consentiente mihi qui supra

Ugo suprascripto Azone marchione genitore meo — donamus et offerimus in- idem

monasterio sancte Marie a presenti die et hora perpetualiter habendum proprietario

jure in sumptum et usum et stipendio monachorum — massaritias quinquaginta cum
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omnibus earum pertinentiis juris nostri quas nos habere et possidere visi sumus in

comitatu Patavensi per singula loca in loco et fundo Montesilice. in Vigizolo. in Me

liadino. in Saleto. im Montagmana. in Urbana. in Casale. in Altadura. in Merlaria.

Primo loco que dicitur Montesilice et in ejus finibus massaritia una que fuit recta et

laborata per Mauronto cum omnibus illius pertinentiis. In loco et fundo Vigizolo et

in ejus finibus massaritie quatuor cum omnibus earum pertinentiis. Prima massaritia

que fuit recta et laborata per Odonem. secunda per Fusculo. tertia per Dominicum

de Galiunto. quarta per presbiterum Domnellum. In loco et fundo Meliadino et in

ejus finibus massaritie VIII cum omnibus earum pertinentiis. Prima massaritia recta

et laborata per Iustinum de Maurisio. secunda per Martimum clericum. tertia per

Adam. quarta per Gisum decamum. quinta per Fidentium Bisium. sexta per Arnul

phum. septima per Bazuarium. octava per Leonem de Gatula. In loco et fundo Sa

leto et in ejus finibus massaritie XIV et dimidia cum omnibus earum pertinentiis.

Prima massaritia recta et laborata per Lambertum. secunda per Iohannem dé Cedo.

tertia per Iustum Cavapila. quarta per Tomadum. quinta per Silvestrum. sexta per

Bilitum. septima per Bonizum. octava per Zangarellum. nona per Barumzellum. de

cima per presbiterum Petrum. undecima per Gregorium. duodecima per Mandata

rum. tertiadecima per Leonitium. decimaquarta per Leonem de Gatula. In loco et

fumdo Montagnana et in ejus finibus massaritie quatuor cum omnibus earum perti

mentiis. Prima massaritia recta et laborata per Martinum Bracum. secunda per Ba

ruzam decanum. tertia et quarta per Salamonem. In loco et fundo Urbana et in ejus

finibus massaritie quatuor cum omnibus earum pertinentiis. Prima massaritia recta

et laborata per Iustum de Venzio. secunda per Iohannem gastaldionem. tertia per

Adam. quarta per Bavacarradam. In loco et fundo Casale et in ejus finibus massa

ritie VII cum omnibus earum pertinentiis. Prima massaritia recta et laborata per

Andream presbiterum. secunda per Bonjunctum. tertia per Christianum. quarta per

Karlellum. quinta per Stortum. sexta per Martinum Salvia. septima per Ravaciulum.

In loco et fundo Altadura et in ejus finibus massaritia una cum omnibus ejus perti

mentiis recta et laborata per Leonem Sansum. In loco et fumdo Merlaria et in ejus

finibus massaritie VII cum omnibus earum pertinentiis. Prima massaritia recta et

laborata per Bonjuzam. secunda per Zultellum. tertia per Ursum de Algisio. quarta

per Caprarium. quinta per Pezapejorem. sexta per filios Sgariole. septima que di

citur Mansus de Camarlingo fuit recta et gubernata per Camprio. Has autem su

prascriptas massaritias — mos quidem jamdicti offertores et donatores exinde nullam

reservavimus in nos potestatem de ipsis predictis massaritiis et rebus. sed omnia in

integrum ab hac die in eamdem ecclesiam sancte Marie proprietario jure donamus

et offerimus perpetualiter — Actum in loco Rudige in domo domnicata feliciter.

Signa fi manuum suprascriptorum Azonis marchionis et Ugonis filii ejus qui

hanc cartulam offersionis fieri rogaverunt ad omnia suprascripta consentiente eodem

genitore ut supra. -

Signa manuum Henricus Bastardio. Herrizo de Carraria. Azo de Cinto. Opizo

Bastardio viventium lege Langobardorum qui interfuerunt rogati testes.

Ego Ugo notarius scriptor hujus cartule offersionis post traditam complevi et

dedi.

CODICE DIPLOMATICO pADOVANO. 44
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Stampò questo documento anche il Muratori a pag. 81 del t. I, Antichità Estensi, 1717. La sua

copia ha non poche lezioni varianti. Io mi attengo al Mittarelli, perchè dice avere tratto il suo esem

plare dall' autografo del prefato monastero, e perchè egli va lodato per esattezza nel trascrivere i do

cumenti. -

MN. 33%B%.

1097, 12 Luglio. Arduino e Giovanni detto Biso donano al monastero di S.

Zaccaria di Venezia un pezzo di terreno in Saonara di Monselice.

(Autografo dell' Archivio S. Zaccaria, Mazzo I, Pergamene, nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei etermi. Anno ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo nonaiesimo septimo. duodecimo mensis Iulii indicione quinta. Monasterio

sancti Zacharie constructo in loco Venecie. Nos Arduino et Iohannes qui dicitur Biso

germani qui professi sumus lege vivere romana — donamus et oferimus in eodem

monasterio pro animarum nostrarum mercede id est pecia una de terra aratoria iuris

nostri que nos abere et possidere visi sumus in finibus Montisscilicis et iacet ad lo

cum ubi dicitur Savonaria et est ipsa petia de terra per mensuram per longum per

ticas quadraginta septem. ex umo capite perticas undecim et pedes quadtuor. ex alio

capite perticas decem et pedes duo et dimidium. Coerit ei ex uno latere Aginulfo

abente. ex alio latere Iohannes de Bonuso abente. ex uno capite Michaele de Ozo.

ex alio capite Martinus de Iohanne de Isemberto habente —

Signum manum suprascripti germani qui hanc cartulam fieri rogaverunt ut

supra.

' Signum ...... Sigipramdo et Beto. Winizo et Iohannes testes.

Ego Ariprandus notarius sacri palacii scriptor huius cartule ofersionis post tra

dita complevi.

Manca la data del luogo.

N. 3B%B3B.

1097, 43 Luglio. Giovanni detto dal Pozzo ed Orsa coniugi domano al mo

nastero di S. Zaccaria di Venezia un pezzo di terreno in Vanzo di Momselice.

(BRUNAcci da una copia del secolo XII nell' Archivio del monastero di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine dom. Dei eterni anno ab incarmac. dom. nostri Iesu Christi millesimo

nonagesimo septimo terciodecimo mensis Iulii. inditione quinta. Monasterio S. Za

charie constructo in loco Venetie mos Iohannes qui dicitur de Pozo et Ursa iugales

qui profesi sumus ex natione nostra lege vivere romana offertor et offertrix — of

ferimus in eodem monasterio pro animarum nostrarum remedio. id est petia una de

terra aratoria iuris nostri quam nos habere et possidere visi sumus in finibus Mon

tissilicis et iacet ad locum ubi dicitur Wanzo Salcai — coheret ei ex uno latere Ai

tingo habente. ex alio latere et capite Ticlino habente. si ibique alii sunt coherentes—

Signum manus suprascripto Iohannes qui dicitur da Pozo et Ursa iugales —
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Sigmum manus Aitingo et Leto seu Ribaldo et Pagano testibus. -

Ego Ariprandus notarius sacri palatii scriptor huius cartule offersionis post tra

dita complevi.

« Vanzo, scrive il Brunacci (Stor. Eccles., p. 656), vuol dire presa di terreno. Salcai, secondo la

» vecchia pronuncia, fu corretto di Salcato. Salcato era mome, come Salicato, da'salici: terreno pian

» tato di salici ».

N. 3B%B41.

1097, 17 Luglio. Berengerio di Ugo dona al monastero di S. Giustina di

1°adova un pezzo dì terra in Tribano.

(Autografo N. 54 dell'Archivio Diplomatico nel Museo Civico di Padova.)

In nomine domini Dei aeterni. ammo ab incarnacione domini nostri Ieshu Christi

millesimo nonagesimo septimo. quinto decimo Kalendas Augusti indictione quinta.

Monasterio sancte Iustine quod est constructum in suburbio civitati Padue quod di

citur Ponte Turreselle in loco qui dicitur Campo marcio. ego Berengerio filius Ugo

nis de loco Tribano qui professus sum lege vivere romana offertor et domator ipsius

monasterio presens presentibus dixi. Quisquis in sanctis ac venerabilibus locis —

Ideoque ego Berengerio dono et offero in eadem monastero sancte Iustine pro anima

mea et parentum meorum mercede. id est pecia una de terra aratoria iuris mei quam

habere et posidere vissus sum in villa Tribano in loco qui dicitur Prazavaso et est

per mensuram iustam per pertica in uno tenente campum unum et dimidium. Coheret

ei ex uno latus sancta Maria abente et ex alio latere Liutaldus de Tribano abente

et ex uno capite infrascripto Berengerio in sua reservavit potestate et ex alio capite

fossa que dicitur Ruvina abente. sibique alie sunt coherentes. Que autem infrascripta

offerssio — ab hac die in eadem monasterio sancte Iustine infrascripta terra dono et

offero — Actum in claustro infrascripto monasterio feliciter.

Signum manu infrascripto Berengerio qui hanc cartulam offerssionis fieri ro

gavit ut supra.

Signum manuum Petrus de Bezo. Iohannes de Tethaldo de loco Tribano. Al

bertus Caleffo. Iohannes de Gumpo. Andrea Batifango. et Athulbertus omnes infra

scripti testes rogati.

Ego Florencius notarius scriptor huius cartule offerssionis postradita complevi.

N. 3B%€5.

1097, 20 Agosto. Corrado re accorda a Foleo marchese la immunitâ dai

regâ bandi a titolo di benefizio.

(MURAToRi, Antich. Estens., Parte I, 1717, p. 275.)

Die Martis qui est XIII Calendas septembris infra castrum burgi sancti Domnini

ante eius ecclesia. presentia bonorum hominum quorum nomina inferius leguntur.

Dum domnus Conhradus gratia Dei rex Romanorum legitima pertractaret iudicia.
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severe puniendo facinora. probis viris et molestis imperciendo munera. astitit Fulco

marchio coram rege exorans principem ut suo tempore leges offenderet. regium ban

num non cogatur exsolvere. Tunc rex rogatus a pluribus palatinis proceribus pro

beneficio hoc privilegium marchioni concessit. ut nullum bannum regius exactor a

marchione exigat. ita tamen ut non insolescat in antea marchio. non eum radix im

flet superbie. dicendo quod quia banni pene non subiacet. licenter possit perpetrare

crimina. sed sit salva cunctis omnino justitia, Inde factum est hoc anno ab incarna

tione domini nostri Iesu Christi millesimo nonagesimo septimo. suprascripto die. in

dictione V.

Ego Chonradus Dei gratia Romanorum rex subscripsi.

Ego cancellarius Heinricus subscripsi.

Ego Lanfrancus Arquatensis interfui.

Ibi interfuit Odo filius Rainerii et Ugo filius Othuini et Albertus filius Arimondi

et Otho de Seratico et Ponzo de Cremoma et Albertus Talamaso et Ubertus filius

ejus atque Obertus della Rocha seu Richardus de Cremoma sive Albertus de Caste

gnetto. nec defuit Odo de Morignano et Bernardus de Cremona. etiamque alii plures

de quibus memorare non possum.

Ego Iohanmes judex subscripsi.

Ungarus judex rogatus subscripsi.

Ego Rolandus notarius sacri palatii interfui et hunc privilegium per jussionem

predicti regis scripsi.

*.

X. 33°èG.

1097, 3 Novembre. Cono da Ca//tone dona ferremâ al monastero (ly S. Mi

che/e di Candiana.

(BRUNAcci dall' autografo nc] monastero di Candiana.)

In nomine domini Dei eterni. anni ab incarnacione domini nostri Ihesu Christi

millesimo monoiesimo sebtimo. tercio die novembris. indictione quinta. Monasterio

sancti Michaelis fundatum in loco Candiana. Ego Cono filius quondam Girardi de

loco Calaone qui professus sum lege vivere salicha offertor et donator ipsius mona

sterii presens presentibus dixi. quisquis in sanctis ac venerabilibus locis in suis ali

quit contulerit — Ideoque ego qui supra Cono dono et ofero in eodem monasterio

a presenti die ad permanendum pro anima filio meo Ugo mercedem. i sunt omJnibus

illis immobilibus iuris meis quas ego habere visus sum in loco qui dicitur Viconovo.

quod sunt massaricias quinque. et in Pontelongo masaricia una. et in Cona uma.

Prima masaricia que iacet in Viconovo est recta et laborata per Doto. secunda per

Contolino. tercia per Iohannes, quarta per Martinus, quinta per Atolino. Masaricia

que iacet in Coma fuit laborata per Aldrato. et masaricia de Pontelongo est laborata

per Retolfo libero homo. Que autem suprascriptis omnibus rebus illis iuris meis su

perius dicti una cum haccessionibus et ingressu earum seu cum superioribus et in

ferioribus suis qualiter superius legitur. in integrum ab hac die in antea in eadem

ecclesiae sancti Michaelis eadem terra. ut superius legitur. dono offero et per pre
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sentem cartula offersionis ibidem ad abendum confirmo. faciendum exinde abas et

monachi qui pro tempore fuerint ordinati in eodem monasterio et Deo deservierit.

misa et vespertimum seu matutimum pro anima filio meo cameant. Quidem expondeo

atque promitto me ego qui supra Cono una cum meis heredibus tibi cui supra Ige

molfo ex parte predicti monasterii suprascriptis masariciis qualiter superius legitur

in integrum ab omni homine defensare. Quod si defendere non potuero aut cui

pras (1) ipsius monasterii per covix ingenium subtraere quesiero tunc in duplum

predicte masaricie a parte ipsius monasterii restituamus sicut pro tempore fuerit

meliorata — Hactum in loco Candiana et in atrium ecclesie sancti Michaelis feliciter.

Signum mamu suprascripto Como qui hanc cartulam ofersionis fieri rogavit.

Signum manibus Ardizone. Erizo. Ato. Igenolfo. Bernardo ..... viventes lege

salicha testes.

Signum manibus Ato. Erizo testes.

Ego Iohannes notarius rogatus uius cartula offersionis scripsi et post tradita

complevi.

Et insuper dono et offero familios duos. nomen Iohannis et Micael.

(1) Pa/s.

N. 332 G.

1098, Marzo. Vita'e Michäeli doge di Venezia dona una chiesa, una salina

ed una va//e da pesca al monasfero di S. Benedetto di Po recehio.

(Copia dell'anno 1282 [1283] posseduta dal dott. Domenico Urbani vice-direttore del Museo Ci

vico Correr in Venezia.)

In domini Dei et salvatoris nostris Ihesu Christi. Ammo ab incarnacione eiusdem

redemptoris nostri millesimo nonagesimo octavo mense marcii. Indicione sexta.. Ri

voalto. Omnibus Christi fidelibus secularibus curis deditis operam dare solerti indu

stria oportet. quatenus tale aliquid agant quo se eterne remuneracionis premium

adeptoros confidant. Igitur nos quidem Vitalis Michiel per misericordiam Dei dux

Venecie et Dalmacie atque Chroacie et imperialis protonsevastom cum nostris suc

cessoribus nullo penitus cogente. aut suadente, nec vim infferente. sed optima et

spontanea mea bona voluntate. et per amorem Dei et remedio animarum per hanc

nostram presentem offertionis cartulam damus concedimus. atque offerimus in mo

masterio sancti Benedicti positi in Pado vetulo tempore Wyelmi abbatis eiusdem

monasterii umam ecclesiam posita in littore Metamaucensi in loco qui dicitur Vinea

Contra cum omnibus eius pertinenciis. qua ecclesia est de iure et possessione nostre

ecclesie sancti Marci. vocabulo autem eius sancti Cipriani. ut ibidem perpetuis tem

poribus stent et habitent monachi predicti monasterii sancti Benedicti. ad melioram

dum. et omnes eorum necessitates eorum ibi faciendum. Insuper vero damus offeri

mus atque inviolabiliter transactamus in ipsa ecclesia sancti Cipriani. ad refectionem

fratrum qui ibi visi sunt servire. unum fundamentum quod vocatur Valerium. ad

sal elevandum et unam piscariam. que vocatur Cornium. que sunt de iure et posses
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sione nostri pallatii. uno latere predicti fundamenti firmat in gaybo quod dicitur

Cona tortore. et aliud eius latus firmat in canale quod vocatur de Semenzaga. tercio

autem latere eius firmat in gaybo quod vocatur de Mare da molino. quartum quoque

eius latus firmat in capite de canale pupilco (1) de Pastene. Predicta autem piscaria

uno latus eius firmat in piscaria sancti Illarii. et vocatur Saugo. aliud vero latus

eius firmat in piscaria que vocatur Valle maiore. et est de nostro pallacio. tercium

mamque latus eius firmat in palude que vocatur Duo riula. quartum autem eius latus

firmat in canale quod vocatur Seuco. Predictum vero fundamentum et jam dicta au

tem piscaria que admodum superius designavimus cum omni earum lognitudine et

latitudine. cum capitibus et lateribus suis. et cum omnibus aquis ad ipsum fumda

mentum pertinentibus et ad iam dictam piscariam. et cum aucellatione et piscatione.

et cum iaglacionibus et transiaglacionibus et cum ingressu et regressu et cum om

nibus pertinenciis earum intus et foris sicut actenus a nostro palacio possessa fuerunt

et dominata. ita infrascripta Dei ecclesie sancti Cipriani damus offerimus. atque tran

sactamus ad refectionem fratrum sancti Benedicti qui ibi serviunt ut supra diximus.

habendum tenendum fruendum et in perpetuum possidendi. Si quis autem contra hanc

nostre offercionis cartulam pro quovis ingenio de omnibus que superius denotavimus

aliquid minuare vel contraire voluerit. sciat se compositurum cum suis heredibus et

successoribus. auri purissimi libras decem. medietatem in camere nostri pallacii. et

medietatem in predictis ecclesiis sanctorum Benedicti et Cipriani. Et hec nostre of

fercionis cartula in sua maneat firmitate. quam scribere iussimus Iohanem Causa

torta presbiterum et notarium nostri pallacii ac sancti Paterniani plebanum.

+ Ego Vitalis Michael Dei gracia dux manu mea subscripsi.

+ Ego Iohanes Maurocemi iudex m. m. ss.

f Ego Vitalis Michael iudex m. m. ss.

+ Ego Iohanes Badovario iudex m. m. ss.

t Ego Petrus Griciosus m. m. ss.

+ Ego Marcus magistro Petro m. m. ss.

+ Ego Petrus Pollani m. m. ss.

+ Ego Dominicus Mauroceni m. m. ss.

+ Ego Vitalis Marco m. m. ss.

f Ego Petrus Badovario m. m. ss.

f Ego Stephanus Maciamano m. m. ss.

+ Ego Petrus Mihael m. m. ss.

f Ego Otto Urso Zola (?) m. m. ss.

+ Ego Urso Badovario m. m. ss.

f Ego Petrus Carosus m. m. ss.

f Ego Vitalis Zopulo m. m. ss.

f Ego Petrus Villari m. m. ss.

f Ego Vitalis Maureceni m. m. ss.

+ Ego Iohames Maureceni m. m. ss.

+ Ego Iohanes Andradi m. m. ss.

+ Ego Iohanes Polani m. m. ss.

+ Ego Stephanus Carosus m. m. ss.
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+ Ego Petrus Zopulo m. m. ss.

+ Ego Dominicus Delfinus m. m. ss.

+ Ego Dominicus Villari m. m. ss.

+ Ego Dominicus Michael m. m. ss.

+ Ego Dominicus Pantaleo m. m. ss.

Ego Iohames presbiter et notarius complevi et roboravi.

+ Ego Hermolaus sancti Symeonis prophete presbiter et notarius ut vidi in matre

testis sum in filia.

+ Ego Marcus Contarenus iudex exsaminator ut vidi in matre testis sum in filia.

Ego Iohanes de Raynerio presbiter sancti Pauli et notarius hoc exemplum exem

plavi anno ab incarnacione domini nostri Ihesu Christi millesimo ducentesimo octua

gesimo secundo mensis Ianuarii die quartodecimo intrante indicione undecima Ri

voalti nichil addens vel minuens quod sentenciam mutet complevi et roboravi.

Lo stampò il Cornaro a pag. 187 del t. X, Parte III, Ecclesiae Venetae.

(1) publico ?

MN. 38% §.

1099, 20 Febbraio. Petro vescovo di Padova permuta ferremi com Ardrico

causidico q. Tetaldo.

(Autografo dell'Archivio Capitolare, t. I Episcopi, N. 7.)

In nomine domini anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi millesimo

nonagesimo nono X. Kalendas Marcias. Indictione septima. Comutacio bone fidei

noscitur esse contractum ut vice emptionis optineat firmitate eodemque nexu obligat

contraentes. Placuit itaque et bona convenit voluntate inter Petrum Dei gratia epi

scopum sancte Marie Patavensis ecclesie. nec non et inter Ardricum causidicum

filium quondam Tethaldi quod professus sum lege vivere Romana ut in Dei nomine

debeat dare sic a presenti dederunt hac tradiderunt vicissim sibi unius alteri per has

paginas in causa comutacionis nomine in primis itaque dedit Petrus episcopus ex

parte ipsius episcopatus eidem Ardrico in causa comutacionis nomine. idest petia una

de terra casaliva cum casa supra habente. que est jus sancte Justine Pataviensis ec

clesie. quibus esse videtur infra civitate Patavi prope ecclesia sancti Mathei et est

per mensuram iustam per longum perticam quindecim et pedes duos et extransver

sum ex uno capite perticas septem et pedem unum et ex alio capite seu ultra ex

transversum perticas quinque et pedes quinque perticas de pedibus sex. coherit ei

ex uno latere Magna et heredes Joannis Cothagnola tenente et ex alio latere supra

scriptum Ardricum habente et ex uno capite Gumbertus de Celsano habente et ex alio

capite via publica percurente. sibique alie sunt coherentes. Quidem et ad invicem

recepit ipse episcopus ex parte ipsius Ardrici meliorata res sicut lex habet. id sunt

petias duas de terra casaliva que jacet foris civitate Patavi prope Arena. prima petia

de terra cum casa supra habente et curte in simul se tenente et per mensuram iustam

per longum perticas quatuordecim et pedem unum et dimidium et extransversum ex

uno capite perticas quattuor et dimidium pedem et ex alio similiter ex transversum
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perticas tres et pedem unum et dimidium. coerit ei ex uno lato Azo filius Tethaldi

habente et ex alio latere Dominico de Tarulla temente et ex uno capite predictum epi

scopatum habente et ex alio capite vla publica percurente. sibique alie sunt cohe

rentes. Secunda petia de terra casaliva ibi prope et est per mensuram iustam per

longum perticas octo et pedes quinque et extransversum super via perticas tres et

pedes quattuor et ex alio capite perticas quattuor et pedem unum. Coerit ei ex am

babus lateribus sancta Justina tenente et ex uno capite Azo et ex alio capite via pu

blica percurente. sibique alie sunt coerentes. has denique iam dicta res superius mo

minatas vel comutatas una cum accessionibus et ingressibus seu cum superioribus

et inferioribus earum rerum qualiter supra mensura et coerentias legitur in integrum

et inter se comutavere sibi unus alteri per has paginas comutacionis nomine tradi

dere faciendum exinde unusquisque de comutacionis nomine recipere tam ipsis quam

que successores vel heredes eorum legaliter proprietario nomine quidquid voluerit

aut previderint sine omni uni alterius contradictione. Et spoponderunt se ipsi comu

tatores tam ipsis quamque successores vel heredes eorum quicquid ut supra comu

tacionis nomine dedere in integrum et omni tempore ab omni homine defensare. qui

dem et ut ordo legis Dei posscit et ad hanc comutacionis nomine accessere super

ipsas res. idest Antho homo vel missus domini episcopi ab eo directus una cum bonis

hominibus extimatoribus qui ipsas res extimaverunt. id sunt Petrus judex. Aicardo

de Bonomo et Farulfo de presbitero Athulberto quibus omnibus extimantibus com

paruit eis et extimaverunt quod melioratas res suscipere ipse dominus opiscopus ex

parte ipsius Ardrici quam daret et legibus comutacionis fieri posse de quibus penam

inter se posuerunt ut quis ex ipsis aut heredibus vel successoribus eorum si de hac

comutacione removere quesierint aut non permanserint in eo omnia qualiter supra

legitur. vel si ab uno quoque homine quidquid ut supra comutacio dederint mihi ad

invicem non defensaverint. componat pars parti fidem servandi pena dupli ipsas res

sicut pro tempore fuerit meliorata aut valuerit sub estimacione in consimilibus locis.

et nec nobis liceat ullo tempore molle quod voluimus sed quod a nobis semel factum

vel conscriptum est inviolabiliter conservare promitimus cum stipulacione subnixa.

unde due carte comutacionis in uno tenore scripte sunt.

Actum in civitate Padua feliciter.

Signum manuum Petrus judex. Aicardo de Bonomo. Farulfo de presbitero Athul

berto et Turisnido filius Ungarelli. Pulcher Veneticus et Dominicus filio eius et Hen

ricus de Vigoncia. Vito de Alda testes.

Ego Florentius causidicus et notarius scriptor huius carte comutacionis post

tradita complevi. -

MN. $%£».

1099, 31 Maggio. Omdo prete q. Giovanni dona aä sacerdoti della pieve di S.

Maria di Casale (della Scodosia) un pezzo di terreno in Casale.

(BRUNAcci dall' autografo dell'Archivio di S. Michele di Murano.)

In nomine dom. Dei eterni amno ab incarnacione dom. mostri Iesu Christi mille

simo nonagesimo nono pridie Kalendas Iunius indicione septima. Scola sacerdotum
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de plebe sancte Marie de vico Casale. que est constructa in honore sancti Salvatoris.

mom moltum longne de villa que vocatur Maratica. in qua presenti temporis Iohan

mes presbitero custos et rector ipsius eclesie videtur esse. et ubi multa rem a bonis

hominibus delegate sunt. Ego in Dei omnipotentis nomine Hondo presbiter filius quon

dam Iohannes de loco Corenzo et Rozo advocatus meus mihi consencientes et subtus

confirmantes qui profesi sumus nos ex nacione nostra lege vivere romana. hofertor

et donator in iamdicta heclesia sancti Salvatoris donamus. cedimus. conferimus atque

tradimus per remedium anime nostre et parentum nostrorum de sacerdotibus in sa

cerdotibus usque in perpetuum. id est pecia una de terra cum vinea iuris mei. quam

habere et posidere visus sum in comitatu Patavensis et finibus Casale locus ubi di

citur Ponte. et est pecia ipsa de terra cum vinea per mensura iusta per longum per

ticas decem et novem ad perticam legiptimam de pedibus duodecim ad estensi bra

chii mensuratam. per traverso de uno capite perticas duo et pedes duo et somiso

uno. de alio capite perticas duo. de uno latere Martinus habet. de alio latere terra

domica iacet. de uno capite Hazo. de alio capite via percurente coerit (etc.). Hanc

enim cartulam ofersionis me paginam Petrus notarius sacri palacii tradidit et scri

bere rogavi. in qua ic subter confirmans testibusque obtulit ad roborandum. Hactum

in loco sancti Salvatoris feliciter.

Signum manibus Hondo presbiter et Rozo advocatus eius consencientes ut supra.

Signum manibus Hopizo. Uberto. Hazo. Hisinardo. Dotho viventes lege romana

testes.

Ego Petrus notarius sacri palacii rogatus qui hanc cartulam hofersionis scripsi

et post tradita conplevi.

N. 3B3B®.

1099, Settembre. Adelgauso arciprete di S. Giustina di Momselice rinuncia

un pezzo di terra al monastero di S. Zaccaria di Venezia.

(BRUNAcci da una copia del secolo XII nell'Archivio del monastero di S. Zaccaria di Venezia.)

Die Sabati qui est dies mensis septembris im Montesilice ante ecclesiam sancti

Martini in presentia bonorum hominum. hi sunt Odelricus et Wido et Iohannes legis

periti. Gauselmus. Maifredus filius Tedaldi. Walterius et Redaldus germani. Albe

ricus de Capite Alponis. Girardus. Iohannes de Lodiverto de Ursa et Laurentius et

reliqui plures. In eorum presentia venit Dominicus presbiter qui vocatur plebamus

monasterii sancti Zacharie coram supradictis hominibus cepit dicere et postulare su

pra Adelgausum archipresbiterum sancte Iustine. quod ipse archipresbiter ex parte

sancte Iustine tenet pezam (sic) unam de terra cum vite in loco et fundo Montesilice

in loco qui dicitur...... que est laborata per Iohannem clerico. de umo latere he

redes de Odo. alio terra donica. de uno capite iure sancte Iustine possidente. de alio

capite via publica percurrente. quam peciam de terra dicebat Dominicus presbiter

quia Gunterius dedi capelle sancti Thome apostoli. tunc Gauselmus et Laurencius

afirmaverunt dicendum veritatem. quia Gunterius predictam petiam de terra cum

vite sicut supra dictum est. dedit capelle sancti Thomei quam sancte Iustine . . . . . .
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sacramenta Gauselmus et Laurentius cum supra predicti homines iverunt ad illam

terram de qua intentio erat. et designaverunt eam et coram supradictis hominibus

ipse Gauselmus et Laurentius dixerunt. ut per veritatem Gunterius antea illam ter

ram cum vite dedit capelle sancti Thomei quam ecclesie sancte Iustine. tunc Ade

gausus archipresbiter qui ibi aderat refutavit terram illam in manu Dominico pres

bitero qui vocatur plebamus. et ipse Dominicus presbiter dedit wadia in manu ar

chipresbiteri de omnibus fructibus et quicquid pars ecclesie sancte Iustine de predicta

terra accepit. Si ipse Dominicus presbiter vel aliquis ex parte monasterii sancti Za

charie adversus partem sancte Iustine aliquam querimoniam facere presumpserit.

componat libras decem denariorum veronensium. fidejussor Walteriusjudex. Factum

est hoc anni ab incarnatione dom. nostri Iesu Christi millesimo nonagesimo nomo in

die mense septembris. indictione septima.

Ego Almericus iudex rogatus hoc breve scripsi.

N. 3333 d.

1100 c. I7 conte M. partecipa ad Enrico IV imperatore ì paffi sfretti contro

i/ partito imperiale dai Padovanâ coi Vicentini. -

(EccARDI Io. GEORGII, Corpus historicum medii aevi sive Scriptores in orbe uníverso praecipue in

Germania collecti. Lipsiae, 1723, t. II, pag. 210.)

Heinrico Dei gratia Rom. Imp. Augusto M. comes et alii fidelissimi sui promtum

per omnia servitium. Quemadmodum honoris vestri et excellentiae vestrae culmen

desideramus. loci nostri et gentis nostrae statum vobis indicare curamus. Notificamus

itaque vobis. quod Vincentini cives. sub occasione navigii acquirendi. trecentas libras

Paduanis tribuere festimant. sese ad invicem adjuturos de omni werra. per decen

nium firmare laborant. quod si factum fuerit. nobis et aliis fidelibus vestris pro ho

nore vestro laborantibus maximum impedimentum erit. Quod consilium cum dirimere

vellemus. nobis nullomodo acquieverant. sed et alia nescimus quae magna adhuc

machinantur. At si adventus vester in hoc tempore proximus foret. cunctis fidelibus

vestris et honori vestro utilissimum existeret. Verumtamen si id modo fieri non po

test. aliquem cautum et providum nuntium in partes nostras me differatis mittere.

quoniam adhuc cum Dei adjutorio et vestro omnium inimicorum machinationes. ser

vato honore vestro ad nihilum speramus deducere.

Precedono lettere di papa Urbano II (1088-1099) dalla pag. 196 alla pag. 203. Segue a pag. 220

una lettera di Enrico IV imperatore diretta al suo figlio (Emrico V), mella quale si lagna perchè lo

detronizzò, lo fece prigioniero, e lo spogliò delle regali insegne. Enrico V fu dichiarato re di Ger- •

mania il 25 Dicembre ] 102 e coronato il 6 Gennaio 1106. Enrico IV morì il 7 Agosto 1106. Per ciò,

e per le cose dette nella prefazione, risulta che la lettera su riferita appartiene alla fine del secolo XI

od al principio del XII. Ho creduto pertanto doverla datare coll* anno 1100 circa.
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N. 333B%.

1100 c. Guarnerio conte giudica ehe nun pallio o xendado possa chiedere

la publica autorità di Momselice al monastero di S. Zaccaria di Venézia.

(BRUNacci da una copia del secolo XII nell'Archivio del monastero di S. Zaccaria di Venezia.)

Notitia palii. Cognitum sit omnibus tam mimoribus quam maioribus secundum

iusticiam pie vivere volentibus atque sanctorum monasteriorum tutela conservare

fideliterque gubernare studentibus preceptum ac noticiam inmutabile sancti Zacharie

monasterio a Guarnerio de Montesilicis coram maioribus illius loci esse statutum.

ipse enim Guarnerius consilio quorumdam monasterio illi invidentium pallium unum

secundum consuetudinem precedentium potestatum abbatisse petivit. quod plebanus

ipsius monasterii ab ea abbatissa non usu dari debere firmiter cum multis hominibus

idem atestantibus asseruit. unde non cum misericordie respectu Guarnerius omnia

monasterii que possidet in ipso castro statim invasit. Quapropter plebamus precepto

abbatisse ad eum quam citius potuit adventare sine omni dubitatione festinavit ac

petitionem quam de pallio fecerat ab eodem Guarnerio ..... postulavit. Quam sicut

infra dictum est ipse illi manifeste declaravit. Plebanus non advocans omnes sacra

mentales loci ac milites. quorum consilio invenit pro consuetudine monasterii pote

stati persolvere non debere. Qui Petrus Caucus ac de Lea. Albericus. Iohannes de

Abo. et Iohannes de Ludiverto de Ursa et Iohannes de Girardo noluerunt iureiu

rando confirmare. Hoc idem Olerlicus et Guido frater Gualterius. Aytengus. Erzo.

Maifredus Gauselmus facere asseruerunt. Subtiliter ac sapienter tali peticione ab om

mibus adstantibus considerata. statuit comes Guarnerius noticiam nulli potestati.....

reis pallium aliquod vel cendatum pro consuetudine esse licitum petere de cetero.

Ego Albertus iudex.

t Gombertus iudex.

+ Albertus de Cavalpone.

+ Belizo.

Il Cornaro publicò questo documento a pag. 367 del t. XI, Ecclesice Venetae. Io opino con lui

che si dobba intenderlo scritto verso l'anno 1100.

N. $3B3B.

1100, 6 Febbraio. Andrea da Ronco e Almedruda coniugi, e Domenico loro

figlio, prometfono di non molestare Bianca e Aldevrando, madre e figlio, nel pos

sesso di aleuni pezzi di terreno posti in Tombâ, Fostombâ e Mortise.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. VI, Mortise, N. 1.)

In nomine dom. Dei eterni anno ab incarn. dom. nostri Iesu Christi millesimo

centesimo sesto die intrante mense Februarii indictione octava. Vobis Blanca et Al

devrando germanis mater et filius nos Andrea de Runco et Almedruda iugalibus et
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Dominicus filius qui professi sumus nos ex nacione nostra legem vivere romana. ipso

iugale meo mihi consentiente et subter confirmante. presentes presentibus diximus.

Promittimus atque expondimus nos qui supra Andrea et Almedruda iugalibus et Do

minicus una cum nostris heredibus vobis cui supra mater et filii vestrisque heredi

bus, ut amodo nullumquam in tempore non habeamus licentiam nec potestatem per

nullumvis ingenium nullaque occasione quod fieri potest. aiere aut causare adversum

vos mater et filii vestrisque heredibus, aut cui dederint. nominative de pecia V de

terra aratoria. que est posita foris de civitate Padua ad loco qui dicitur Festumba.

prima pecia de terra aratoria in loco Mortiso que est campo et medio per pertica.

coheret ei— de uno capite Ugo tenente et de alio capite fluvio Retrone percurrente.

secunda petia — in Festumba coheret ei de uno latere Iohannes de Redulfo — de

uno capite via percurente. tercio loco pecia de terra aratoria coheret ei — de uno

capite ipse comperatorem habente. in quarto loco pecia una de terra aratoria prope

Tombam — Actum in Tomba feliciter.

Signum manus suprascriptis iugalibus —

Signum manus Anselmo de Tomba et Ariberto pater et filio et Patavino. Lau

rencio de Boco. Iohannes Per.... omnes isti testes.

Ego Iohafines notarius scriptor huius cartule promissionis post tradita complevi

et dedi. •

La negligenza del notaio farebbe quasi credere che Bianca e Aldevrando suo figlio fossero fra

telli carnali. Ma il Brunacci (Stor. Eccles., pag. 672) ci avverte, che in altri documenti di date poste

riori si nomina la stessa Bianca e poscia lo stesso Aldevrando con Prando suo fratello, ambidue figli

di quella, ond'è chiaro essere stato omesso in questo documento il nome di Prando. La negligenza

del notaio è anche palese ove accenna a cinque pezze di terreno e poi ne descrive sole quattro, men

tre altri documenti le fanno vedere realmente cinque, come ci fa sapere il Brumacci stesso.

N. 333B4.

1100, 25 Maggio. Guarnerio messo imperiale giudica spettare al monastero

di S. Zaccaria di Venezia la cappella di S. Tommaso ap. (di Momselice).

(BRUN acci da una copia del secolo XII dell' Archivio di S. Zaccaria di Venezia.)

In nomine Dei eterni. Anno ab incarnationis domini nostri Jesu Christi mille

simo centesimo indictione VIII. Octavo Kalendas Junias. Cum in Dei omnipotentis

nomine Warnerius missus domini imperatoris atque delegatus ab ipso principe in ju

dicio judiciarie Montis silicis resideret ad justiciam deliberandam ac faciendam. ades

sent cum eo Gumbertus et Almericus judices. Albertus. Odelricus. Wido. Iohannes.

Albericus et Berizo iuris prudentes. Petrus. Erizo. Raimundus. Paganus. Gauselmus

et reliqui plures. Ibique in eorum veniens presentia prior sancte Iustine Pataviensis

ecclesie venit et reclamare cepit de quadam capella sancti Thomae apostoli dedicata

nomine et cartulam inanem nullo jure munitam nulloque tabellione conscriptam ibi

ostendit. quam Draco presbiter jam dudum fecerat. Sicque cum hac cartula contra

cenobium sancti Zacharie in regno Venecie site agere volebat. possessionem ac do

minium ipsius capelle acquirere. Quam vero possessionem supradictum sancti Za
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charie cenobium jam per centum annos et ultra jure quieto possederat. Tunc ibi loci

plebamus sancti Zacharie qui ibi aderat privilegium ab imperatore factum sigillo

ipsius imperatoris impressum a judicibus quampluribus firmatum a cancellario scrip

tum omnique solemnitate juris corroboratum ibi ostendit et cum hoc aliisque ratio

nibus juris supradictum sancti Zacharie cenobium legaliter defendit. Tunc judices ac

juris periti qui ibi aderant certantes ac iudicium enucleatum discutientes et equa

lance trutinantes supradictam cartulam quam prior sancte Iustine ostendatur inanem

et vacuam esse laudaverunt et supradictum sancti Zacharie cenobium habere et pos

sidere supradictam capellam sicuti jam dudum habuerat.

Ego Albertus judex interfui et scripsi.

Publicarono questa carta con errori 1' Orologio (Dissertazione IV, pag. 41), il Muratori (pag. 475

del t. I, Antiq. medii aevi) ed il Cornaro (pag. 366, t. XI, Ecclesiae Venetae).

Il Muratori dà importanza a questo documento, poichè fa prova che l' Italia anco in questo

tempo vide messi imperiali.

N. 33B5ß.

1100, 20 Giugno. Pellegrino q. Bonifacio da Piovene e Beatrice comiugi, e Vi

termo fratello di Pellegrino e Cuni:a coniugi, domano al rescoro di Padora terreni

in Carade.

(Autografo dell' Archivio Capitolare, t. I, Episcopi, N. 8.)

In nomine domini Dei eterni. Ammo ab incarnacione domini nostri Jesu Christi

millesimo centesimo. duodecima calendas Julii indicione octava. Episcopatui sancte

Marie Patavine ecclesie. ubi dominus Petrus episcopus preesse videtur. Nos Pele

grinus filius quondam Bonifacii de loco Pluvene et Beatrix jugales atque Witernus

germanus eiusdem Pelegrini et Cumiza iugales germana predicte Beatricis filie quon

dam Warnerii de loco Carade qui professi sumus ex macione nostra lege vivere ro

mana eisdem jugalibus nostris nobis consentientibus et subter confirmantibus offer

tores et domatores ipsius episcopatus presentes presentibus dicimus. Quisquis in sanc

tis — Ideoque nos illi qui supra germani et jugales donamus. offerimus a presenti

die in eodem episcopatu pro amime nostre mercede. it est massaricias duas cum om

nibus suis pertinentiis que nobis Beatrice et Cunize germane ex successoribus War

nerii gennitoris nostri advemerumtjuris mostri. quas nos habere et possidere visi su

mus infra comitatum Vicentinum in loco qui dicitur Carade. Et est prima massaricia

recta —

Actum in villa Carade feliciter.

Signum manuum infrascriptorum Pellegrini et Beatricis jugalium atque Wi

termi et Cunizze qui hanc cartam offersionis fieri rogaverunt pro animarum suarum

rmercede.

Signum manuum Bernardi motari et Ugonis filii Manfredi comitis. Boniverti

Heinrici filii Rusticelli de Muntagnune et item Hemrici de la Roca et Tebaldi atque

Marci omnium in hanc cartam offersionis rogatorum testium.
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Quidem et ego Adam notarius et causidicus scriptor huic carte offersionis post

tradita complevi.

N. 3B3BG.

1100, 31 Luglio. Folco marchese q. Azzo dona ferreni a//a ehiesa di S. Sal

vafore (S. Salvaro) presso Marafica (distretto di Montagmana). '

(MURAToRi, Antich. Estensi, 1717, Parte I, pag. 313.)

In nomine domini Dei aeterni. Anno ab incarnatione domini nostri Jesu Christi

millesimo centesimo. pridie calendas Augusti. Indictione octava. Ego Fulco marchio

filius quondam Azonis marchionis habitator in castro qui dicitur Montagnama. dono

et offero ecclesiae sancti Salvatoris quae est constructa in comitatu Pataviensi non

multum longe a villa quae dicitur Maratica pro mercede animae meae et parentum

meorum. totam terram quam ego habere et possidere visus sum in comitatu Pata

viensi et Veronensi et inter Tres Comitatus et silvam Caracedi et inter viam Felli—

danam et Fractam praeter mansum unum quem Guido de Merlaria habet. tam de

terris aratis quam pratis. vigris. vimeis. pasculis. silvis ac stallariis. rivis et rupinis.

cultis et incultis. divisis et indivisis. una cum finibus. terminibus. accessionibus et

usibus aquarum aquarumque ductibus cum omni jure. jacentiis et pertinentiis earum

rerum per loca et vocabula ad ipsas pertinentia superius et inferius. Qui vero —

Actum in Vico Montagmanae feliciter.

Signum manus ipsi Fulco qui hanc paginam offersionis fieri rogavi ut supra.

Signum manibus Rodulpho de Lusia. Lamframco. Petrus viventes lege Longo

bardorum testes.

Ego Petrus notarius sacri palatii rogatus qui hanc cartam offersionis scripsi et

post traditam complevi et dedi.

N. 3S33 @.

N 1 100, 24 Settembre. Rainerio di Rainerio da Montagmone vende a Milone